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1 Introduktion 
 
Nærværende standard gælder alle bygninger inkl. normalbygninger. 
 
Standarden for Tagdækning angiver krav til denne bygningsdel på Danmarks Tekniske Universitet, Lyngby 
Campus. Hvor der i det følgende står DTU, menes DTU, Lyngby Campus Service. Formålet med standarden 
er at videreformidle informationer og krav som den projekterende skal indarbejde i projektet. Standarden 
følger Molios struktur for arbejdsbeskrivelser, men indeholder også punkter af mere generel karakter. 
Såfremt projekteringen helt eller delvist varetages af entreprenøren skal den projekterende pålægge denne 
at følge standarden.  
 
Standarden fastlægger krav til projekteringen og til funktion og kvalitet for denne bygningsdel. Standarden 
kan ikke regnes fyldestgørende som projekteringsgrundlag i alle henseender.  
 
Den projekterende skal  

 Anvende den gældende version af Molios beskrivelsesværktøjer som grundlag for projekteringen. 

 Gøre indholdet i denne standard gældende i projektet. 

 Gøre alle Molios krav gældende for projektet med mindre andet aftales med DTUs sektionsleder.  

 Kontakte sektionslederen ved tvivl om DTU standardens krav eller hvor den projekterende finder 
det hensigtsmæssigt at fravige kravene.  

 Anvende DTUs ”fravigelseslog”, og angive på hvilke punkter projektets krav eventuelt afviger fra 
Molios krav eller fra DTUs standarder. Paradigme for fravigelseslog findes i denne standard.  

 Granske projektet for driftsvenlighed på grundlag af erfaring og viden, projektets særegne forhold, 
denne standards krav samt på baggrund af Molios arbejdsbeskrivelser herunder indholdet i de 
underliggende standarder, vejledninger, anvisninger, lovmæssige forhold etc.. Alle løsninger skal 
vælges under hensyntagen til omkostningseffektiv drift.   

 Sikre at de udførende ved projektering indarbejder alle krav som fremgår af denne standard og 
Molios arbejdsbeskrivelser. 

 Sikre at de udførende foretager KS af egen projektering på mindst samme niveau som den 
projekterende selv er pålagt at foretage KS. 
 

Gældende lovgivning går forud for denne standard herunder bl.a. Bygningsreglementet, lokalplaner og 
servitutter, anvisninger og vejledninger fra Arbejdstilsynet, DS-standarder, EN-standarder og ISO-
standarder. 
 
Dette dokument er udarbejdet med reference til relevant(e) Molios arbejdsbeskrivelser, følgende versioner  
B2.360 Basisbeskrivelse – Tagdækning 2017-11-14 

 

Skal betyder, at der er tale om et ufravigeligt krav. 

Kan/bør betyder, at der er tale om en foretrukken løsning som skal vurderes, men som kan fraviges.  

 

Spørgsmål til denne standard samt tilhørende bilag rettes til  
 
Flemming Larsen 
Sektionsleder Bygninger, CAS, DTU Lyngby. 
flemla@dtu.dk 
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2 Omfang 
 

Den projekterende og udførende skal opfylde alle krav i Molios arbejdsbeskrivelser sammen med kravene i 

dette kapitel. Bemærkningerne under de enkelte punkter er derfor tilføjelser og kommentarer til den tekst 

som allerede fremgår af Molios forslag til arbejdsbeskrivelse (basis og projektspecifik).  

Nummereringen henviser til tilsvarende punkt i Molios arbejdsbeskrivelse.  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.3 Projektering (entreprenørens) 

Al projektering herunder enhver entreprenørprojektering skal følge kravene i denne standard.  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.7.5 D & V dokumentation 

Den projekterende skal jf. IKT standarden udarbejde oversigt over krævet D&V materiale i projektmaterialet.  

 

Den projekterende skal sørge for at den dokumentation som er nævnt i Molios arbejdsbeskrivelser 

fastholdes. Ændringer hertil vil fremgå af denne standard. Behov for projektspecifikke krav kan forekomme i 

konkrete projekter.  

  

Tegninger ”som udført” skal som udgangspunkt afleveres 2 uger inden aflevering. Andre frister kan aftales 

med driften i konkrete sager. 

 

Dokumentationen skal  

 Entreprenøren leverer alt materiale specificeret i Molios fagspecifikke beskrivelse (basis-

/projektspecifikke), med mindre andet aftales med den ansvarlige driftssektion på den konkrete sag 

eller fremgår af bygningsdelsbeskrivelsen. 

 udarbejdes af en projektleder/sjakbajs/mester/kontrollant el.lign., dvs. ikke af samme person som har 

udført arbejdet. 

 dokumentationen skal indeholde:  

a. Dato for kontrol 

b. Dato for test (hvis den er udført over flere dage, angives hvilke elementer der er testet på 

hvilke dage) 

c. Navn og kontaktoplysninger på den person, som har udført kontrol/test 

d. Entydig angivelse af hvad der er testet/afprøvet/kontrolleret 

e. Beskrivelse af test-/kontrolmetode (evt. henvisning til afsnit i arbejdsbeskrivelse eller norm) 

f. Dokumentation for resultatet (fx foto eller udskrift fra instrument) og/eller en ”gammeldags” 

underskrift af den person som har udført testen. 

Testpersonenes konklusion og evt. kommentarer. - Overholdes kravet. Hvorfor/hvorfor ikke. 

Videre konsekvenser.  

g. Hvis der er tale om målinger/indreguleringer angives endvidere 

1. Målte værdier + eventuel omregning + sammenligning med projekterede værdier. 

2. Instrumenttype + kalibreringscertifikat.  

3. Beskrivelse eller fotodokumentation af placering af målepunkter  

 

Molio arbejdsbeskrivelse 2.9 Undersøgelser 

I DTUs eksisterende bygninger findes der miljøfarlige stoffer som der skal tages hensyn til. DTU forestår selv 

analyser for disse stoffer, men rådgiver skal sørge for i god tid at efterspørge analyserne hos DTUs 

projektleder, således at tidsplan og projekt kan tage højde for evt. miljøsanering.    
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3 Generelle specifikationer 
 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.5 Materialer og produkter 

Generelt for materialevalg gælder at det skal være anerkendte fabrikater, hvor det må forventes at der vil 

være en høj tilgængelighed af materialer og reservedele, over så lang en tidsperiode som muligt. 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.6.1 Udførelse/generelt 

Entreprenøren skal pålægges at følge DTUs håndværkerorientering:  

- 010 Byggesag Ly Bilag xx ”Råd og regler for eksterne samarbejdspartnere” 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9 Kontrol  

Samlet kontrolniveau må ikke reduceres i forhold til Molios arbejdsbeskrivelser og Molios paradigme for 

udbudskontrolplan.  

 

Desuden skal arbejdsbeskrivelserne suppleres med nedenstående krav, som altid skal integreres i 

udbudskontrolplanen sammen med yderligere krav som måtte fremgå af bygningsdelsbeskrivelserne.  
 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.2 Projekteringskontrol (vedrører entreprenørens egen projektering) 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 Entreprenørens KS af sin egen projektering. Entreprenørens KS skal være på mindst samme niveau 

som den KS den projekterende er pålagt at udføre. Entreprenøren skal ud over den sædvanlige KS 

granske projektet for driftsvenlighed på grundlag af dennes erfaring og viden, projektets særegne 

forhold, denne standards krav samt på baggrund af Molios beskrivelser herunder indholdet i de 

underliggende standarder, vejledninger, anvisninger, lovmæssige forhold etc. (100 %)  

 Overensstemmelse med alle krav i DTUs standarder skal kontrolleres og eventuelle fravigelser skal 

dokumenteres i en fravigelseslog (100 %). 

 Dialog og godkendelser med driften i henhold til DTUs standarder (100 %)  

 Driftens godkendelse af alle tilslutninger til eksisterende forsyninger (100 %) 

 Entreprenøren skal kontrollere, at der er udarbejdet arbejdstegninger, arbejdsinstruktioner, 

beskrivelser, opmålinger, beregninger med videre der viser, at de i projektmaterialet angivne 

specifikationer bliver overholdt under udførelsen. (100 %) 

 
 Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.3 Kontrol af undersøgelser 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 

 Entreprenøren skal udføre og dokumentere al kvalitetssikring af alle undersøgelser som indgår i 

projektet (100 %) 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.4 Materiale- og produktkontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 

 Entreprenøren skal kontrollere at alle materialer og produkter, der under den efterfølgende drift og 

brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, eksplosive, miljøskadelige 

stoffer under den senere brug er egnede til formålet. (100 %) 

 Driftens godkendelser af materialer og produkter i henhold til DTUs standarder (100 %) 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.5 Modtagekontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav om at: 
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 Entreprenøren skal udføre skærpet kontrol og dokumentation af alle modtagne produkter, der den 

efterfølgende drift og brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, 

eksplosive, miljøskadelige stoffer (100 %) 

 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.6 Udførelseskontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav med krav med udførelseskontrol af: 

 De udførende skal i planlægningen af deres udførelse kontrollere at alle krav til driftsvenlighed er 

indarbejdet (100 %). 

 Autorisation. Kontrol af dokumentation af autorisation (el herunder evt. højspænding, gas, vand, 

kloak etc.) (100 %) 

 Certifikater. Kontrol af dokumentation af alle personer, som udfører arbejde som kræver certificering. 

(100 %) 

 Alle godkendelser fra driften herunder godkendelser af tilslutninger til eksisterende forsyning (100 %) 

 Alle førstegangsgodkendelser som måtte fremgå af arbejdsbeskrivelsen herunder af 

bygningsdelsbeskrivelserne (100 %) 

 Entreprenøren skal udføre kontrol af de dele af installationerne, som under den efterfølgende drift og 

brug skal anvendes i forbindelse med aggressive, sundhedsskadelige, eksplosive, miljøskadelige 

stoffer.(100 %).  

 Entreprenøren skal altid kontrollere støjniveauet i laboratorier, med mindre det vurderes at de 

aktiviteter, som skal foregå i rummene gør kontrollen irrelevant (100 %) 

 Dialog og godkendelser fra driften i henhold til denne standard. (100 %)  
 

Molio arbejdsbeskrivelse 3.9.7. Slutkontrol 

Tilføjelse: Den projekterende skal supplere Molios krav til slutkontrol med krav om kontrol af dokumentation 

for: 

 Funktionsafprøvning i henhold til ændring af bygningsreglementet (100 %) 

 Inddragelse af drift i test og prøvning i.h.t. denne standard og projekt (100 %) 

 Omfang og gennemført driftsinstruktion skal aftales med driften/commissioning (100 %) 

 
4 Bygningsdele, krav til projekt og udførelse 
 

4.1 Generelt om tagdækning 

For tagdækning i indgangspartier samt i toiletter og omklædningsrum gælder desuden følgende standarder: 

200-399 Bygninger Indgangspartier DTUs eksisterende normalbygninger 

 

4.1.1 Brug af EPS/PIR/PUR materialer 

Generelt er det et krav på DTU at vi kun accepterer EPS/PIR/PUR materialer på steder i den færdige 

bygninger, der er dækket af jord eller beton og altså ikke i tage, på facader eller ved sokler over terræn. 

Oplagring af EPS/PIR/PUR materialer må ikke ske på byggepladsen.  

 

4.2 Ovenlys i tage 
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4.3 Faldsikring  

Det er et arbejdsmiljømæssigt krav at medarbejderne kan færdes forsvarligt på tagene, når der skal pågå 

arbejder i forbindelse med diverse drift og vedligeholdelse. Der skal derfor etableres faldsikring på alle nye 

tage på DTU. Faldsikring skal monteres på taget langs samtlige facadekanter hvor der kan være 

nedstyrtningsfare jævnfør arbejdsmiljøloven, og monteres min. 2 meter fra facade kant. 

  

Det valgte system skal gerne svare til de systemer, der i forvejen anvendes på øvrige bygninger på DTU, 

således at CAS ikke skal håndtere og servicere flere typer faldsikring (wiresystem) end tilfældet er i dag. 

Vælges der et andet system end et af dem som DTU anvender pt., skal projektet have indeholdt samtlige 

omkostninger vedrørende opdatering af DTU´s sikkerhedsvideo samt følgeomkostninger.  

  

Ved etablering af faldsikring/ faldhindrende system, skal der i tilbudssummen medfølge: 

 PPE: 2 stk. identiske ankerliner i en udvalgt længde (evt. med længdejustérbarhed / rope grab), som 

passer til taget og det wiresystem som leveres. 

 PPE: 2 stk. glidere / shuttler, som passer til det wiresystem, som leveres. 

  

 Der skal leveres 1 stk. stålskab mål: B= 400mm D= 250mm H=500mm (DTU anvender pt. stålskab 

af typen Schneider El-nr.: 7512441406). Stålskabet skal indeholde: Skriftlig instruktion lamineret og 

2 stk. karabinhager samt PPE nævnt ovenfor 

  

 Ved udgang til tag skal der leveres og monteres skilt med piktogram og påskrift ”faldsikring påbudt” 

  

 Der skal leveres- og monteres låsecylinder til stålskab jf. DTU´s låseplan.  

  

 Første års eftersyn skal være indeholdt i projektet. 

  

Der skal leveres og monteres piktogrammer på stålskab som vist på nedenstående billede: 

 

 

 

Billede viser udstyr i skab: 
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4.4 Sternkant (ved efterisolering), DTU normalbygninger 

DTUs standard for sternløsninger skal følges.  

 360 Tagdækning i bilag 01 Sternløsning ved tagrenovering, normalbygning 

 

4.5 Afvanding fra tage 

Udformning af afvanding af tage skal følge standarden 

 DTU accepterer ikke UV-Afløbssystemer. Der skal ikke projekteres eller udføres UV-Afløbssystemer, 

gælder både nye bygninger samt eksisterende bygninger, herunder også normalbygninger.   

 

4.6 Adgangs- og transportveje til tag  

Der skal være planlagt samt etableret adgangs- og transportveje til tag. Adgangs- og transportveje til 

tag planlægges og anlægges på en sådan måde, så færdslen kan foregå forsvarligt. Adgangs- og 

transportveje til tag skal være med belysning, og belysningen skal have en styrke på mindst 25 lux, og med 

tænd- og sluk hvor belysningen ikke indgår i øvrig belysning. Etableres der adgangs- og transportveje til tag 

som ikke opfylder kravene til transport af tekniske hjælpemidler, værktøj og materialer m.v.., skal der 

planlægges samt etableres foranstaltninger til transport af tekniske hjælpemidler, værktøj, og materialer m.v.. 

blot for at nævne nogle. 

 

5 Krav til Udbudskontrolplan 
Molios paradigme for udbudskontrolskema skal altid anvendes. Skemaet skal suppleres med en kolonne til 

højre med overskriften ”dokumentation”. Under dette punkt anføres hvordan kontrollen skal afleveres. 

 

CAS Bygninger henstiller til, at der både ved nybyggeri og ved renoveringer tages højde for dette faktum. 
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Samlet kvalitetsniveau må ikke reduceres i forhold til Molios paradigme. DTUs krav i denne standard 

inklusive bygningsdelsbeskrivelserne skal altid integreres i udbudskontrolplanen, men kan ikke regnes for 

fyldestgørende i alle tilfælde. Den projekterende skal derfor supplere med yderligere efter behov.  

 

Den projekterende skal ved udarbejdelse af udbudskontrolplanen have særligt fokus på bygninger, hvor der i 

drift- og brugsfasen arbejdes med miljø/sundhedsskadelige/eksplosive/aggressive stoffer eller rum hvor der 

er stillet særlige krav og supplere. Den projekterende skal integrere særlige krav i udbudskontrolplanen 

tilpasset disse, hvor kravene ikke allerede er dækket af eksisterende kontroller. Dette gælder altid:  

 Laboratorier  

 Opbevarings/håndteringsrum for farlige eller miljøskadelige stoffer,  

 Rum, anlæg og som kræver særlige myndighedsgodkendelser uanset om disse godkendelser er en 

del af byggesagen eller gennemføres af brugerne i en efterfølgende proces.  

 Rum, anlæg og bygninger til hvilke der er stillet særlige sikkerhedsmæssige krav af hensyn til 

arbejdsmiljø, ydre miljø eller andet, herunder altid anlæg som er forsynet med redundans etc.  

 Rum, anlæg og bygninger til hvilke der er stillet særlige krav f.eks. til vibrationer, indeklima eller 

andet af hensyn til den senere anvendelse. 

 Rum, anlæg og bygninger hvortil der stilles særlige myndighedskrav og hvor der derfor er brug for 

særlig dokumentation uanset om den efterfølgende myndighedsbehandling er en del af byggesagen 

eller ej.  

 

Dokumentationen skal opfylde de under 2.7.5. stillede krav til dokumentation.  

 

6 Paradigme for fravigelseslog 
 

Som udgangspunkt skal alle krav i driftens standarder overholdes. Standarderne kan dog fraviges hvis DTUs 

drift skriftligt giver tilsagn til dette. Rådgiver skal løbende ajourføre en fravigelseslog som viser hvilke 

fravigelser fra DTU standarder eller fra Molios krav der er accepteret samt tidspunkt for hvornår DTU har 

accepteret dette. Fravigelser kan kun accepteres af den ansvarlige for den aktuelle standard.   

CAS Bygninger henstiller til, at der både ved nybyggeri og ved renoveringer tages højde for dette faktum. 

 

Emne Dokument og punkt 

(DTU-standard/ Molio/ 

byggeprogram) 

Beskrivelse af fravigelse Godkendt 

Dato 

Link til 

dokumentation  

f.eks.  

mødereferat 

     

     

     

     

     

 

 

 

7 Bilag  
 

Bilag til denne standard  
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(for opdateret liste se hjemmesiden: http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-

leverandoerer/dtu_standarder) 

 360 Tagdækning Ly bilag 01 Sternløsning ved tagrenovering, normalbygning 

  

Øvrige relevante dokumenter 

 010 Byggesag Ly Bilag xx Råd og regler for eksterne samarbejdspartnere 

 010 Byggesag Ly Bilag xx Eksisterende driftsmateriel til tag og facader 

 200-399 Bygninger Indgangspartier DTUs eksisterende normalbygninger 

 200-399 Bygninger Toiletter samt bade og omklædningsrum 

 

 

http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-leverandoerer/dtu_standarder
http://www.dtu.dk/om-dtu/kontakt-og-besoeg/for-leverandoerer/dtu_standarder

